

NOTE: All questions carry equal marks.

નોંધ: બધા જ પ્રશ્નોના ગુણો સરખા છે.

TOTAL MARKS: 50

નીચેના માંથી કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

૧૪*૩=૪૨

- પ્ર. ૧: મરાઠા કાલીન ગુજરાતના એક સુધારાવાદી રાજવી તરીકે સયાજીરાવ ત્રીજાનું મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્ર. ૨: બ્રિટિશકાલ દરમિયાન ગુજરાતમાં થયેલી સંસાર સુધારણાની પ્રવૃત્તિમાં રંગભૂમિ, પત્રકારત્વ અને સુરતના શિક્ષકોનું શું પ્રદાન હતું?
- પ્ર. ૩: ગુજરાતમાં સ્વાતંત્ર્ય સંગ્રામની લડત દરમિયાન કયા કયા મહત્વના સત્યાગ્રહો થયા હતા? કોઈપણ બે સત્યાગ્રહો ની વિગતો નિરૂપો.
- પ્ર. ૪: સરદાર વલ્લભભાઈ પટેલનું અખંડ ભારતની રચનામાં શું પ્રદાન હતું વિગતે ચર્ચા કરો.
- પ્ર. ૫: ગુજરાતમાં ગાંધીજીની વિચારધારામાં સામાજિક જીવન, સ્ત્રીશિક્ષણ વગેરે ક્ષેત્રે થયેલા વિકાસ વિશે માહિતી આપો.
- પ્ર. ૬: અર્વાચીન ગુજરાતે ઔદ્યોગિક ક્ષેત્રે કરેલી પ્રગતિનું મૂલ્યાંકન કરો.
- પ્ર. ૭: નૂતનગુજરાતમાં સામાજિક પરિવર્તન અને શિક્ષણ વિશે નોંધ લખો.
- પ્ર. ૮: નર્મદા યોજના વિશે વિસ્તૃત માહિતી આપો.

પ્ર. ૯: નીચેમાંથી કોઈપણ ચાર પ્રશ્નોના ટૂંકમાં જવાબ આપો.

૨*૪=૦૮

- (૧) ગાંધીજીએ કયા દિવસે દાંડીના કિનારે મીઠાના કાયદાનો ભંગ કર્યો હતો?
- (૨) સૌરાષ્ટ્રમાં આરઝી હુકમતનું સ્થળ કયું હતું?
- (૩) કયા સત્યાગ્રહથી સરદાર વલ્લભભાઈ પટેલ ગાંધીજીના અનુયાયી બન્યા ?
- (૪) દાંડીકૂચની શરૂઆત કયા સ્થળેથી થઈ હતી?
- (૫) બારડોલી સત્યાગ્રહની આગેવાની કોણે લીધી હતી?
- (૬) 'ઇન્ડિયન સોશિયાલિસ્ટ'ની સ્થાપના કોણે કરી હતી ?
- (૭) 'સ્વરાજ પક્ષની' સ્થાપના કોણે કરી હતી ?
- (૮) 'સહાયકારી યોજના' કોણે દાખલ કરી હતી?

EC-212 CULTURAL HISTORY OF GUJARAT-II

(Medieval & Modern period)

NOTE: All questions carry equal marks.

નોંધ: બધા જ પ્રશ્નોના ગુણો સરખા છે.

TOTAL MARKS: 50

Answer any three of the following questions.

14*3=42

- Q. 1: Evaluate Sayajirao III as a reformist prince of Maratha carpet Gujarat.
- Q. 2: What was the contribution of Theater, Journalism and Surat teachers in the world reform activities in Gujarat during the British Period?
- Q. 3: Details of any two important Satyagraha's which took place during the freedom struggle in Gujarat.
- Q. 4: Discuss in detail what was the contribution of Sardar Vallabhbhai Patel in the creation of a United India.
- Q. 5: Give information about the development in the field of social life, women's education etc. in Gandhiji's ideology in Gujarat.
- Q. 6: Evaluate the progress made by Modern Gujarat in the Industrial Sector.
- Q. 7: Write a note about social change and Education in New Gujarat.
- Q. 8: Give detailed information about Narmada Project.

Answer any four of the following questions briefly.

2*4=08

- (1) On which day did Gandhiji break the salt law on the banks of Dandi?
- (2) Where was the place of RG Government in Saurashtra?
- (3) From which Satyagraha did Sardar Vallabhbhai Patel become a follower of Gandhiji?
- (4) From where did the Dandi march start?
- (5) Who took the lead in Bardoli Satyagraha?
- (6) Who founded the 'Indian Socialist'?
- (7) Who founded 'Swaraj Paksh'?
- (8) Who introduced 'Sahayakari Yojana'?